

HỘI LHTN VIỆT NAM
ỦY BAN TỈNH BẾN TRE

Bến Tre, ngày 30 tháng 11 năm 2002

Số: 27 / BC-UBH

PHẦN THỨ NHẤT
BÁO CÁO
TÌNH HÌNH CÔNG TÁC HỘI VÀ PHONG TRÀO TN
TỈNH BẾN TRE NĂM 2002

Căn cứ vào chương trình công tác năm 2002 của Trung ương Hội LNTN Việt Nam, thực hiện chương trình công tác năm 2002 của Ủy ban Hội Tỉnh, trên những định hướng cơ bản của BTV Tỉnh Đoàn, Thực hiện các chỉ thị - Nghị quyết của các cấp Ủy Đảng ở địa phương, trong năm 2002 Ủy ban Hội các cấp trong Tỉnh đã tổ chức thực hiện đạt một số kết quả cụ thể như sau:

I- ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH :

1- Thuận lợi :

- Được sự quan tâm tạo điều cho Hội hoạt động ngày càng tốt hơn của các cấp Lãnh Đạo Đảng, chính quyền địa phương.
- Vai trò nòng cốt của tổ chức Đoàn ngày càng được khẳng định và thể rõ nét hơn thông qua các phong trào.
- Công tác phối hợp với các ban ngành - Đoàn thể ngày càng được mở rộng và thực hiện có hiệu quả, nhất là mô hình "tứ trụ" giữa Đoàn TN - Hội Cựu Chiến Binh - Công An - Quân Sự được nhân rộng và hoạt động tốt.

2- Khó khăn :

- Qua Đại hội Đoàn các cấp cán bộ Đoàn làm công tác Hội chuyển biến nhiều, làm ảnh hưởng đến phong trào chung của Hội.
- Ảnh hưởng của tình hình chính trị trên thế giới và nền kinh tế thị trường, giá cả các mặt hàng nông sản không ổn định, làm cho đời sống HV-TN gặp rất nhiều khó khăn, từ đó TN phải rời khỏi địa phương kiếm sống và phụ giúp gia đình, ảnh hưởng rất lớn đến việc tập hợp TN và ổn định tổ chức Hội.
- Kinh phí hoạt động của Hội không có, chủ yếu là nhờ vào nguồn kinh phí hạn hẹp của Đoàn, từ đó làm cho Hội không chủ động trong công tác, nội dung hoạt động của Hội khô cứng thiếu tính thuyết phục, thu hút TN.

II- KẾT QUẢ CÔNG TÁC HỘI LHTN TỈNH BẾN TRE NĂM 2002 :

1- Mở rộng mặt trận đoàn kết tập hợp TN xây dựng tổ chức

Hội vùng mạnh :

a- Công tác tổ chức xây dựng Hội :

- Thực hiện theo chương trình công tác năm, quý, 6 tháng và chương trình hành động thực hiện năm " Đoàn kết Thanh Niên của Trung Ương Hội ", ngay từ đầu năm các cấp Hội trong tỉnh tập trung cho việc củng cố, xây dựng và phát triển tổ chức Hội cụ thể :

- Sau Đại hội Đoàn các cấp Hội người cán bộ Hội từ cấp Tỉnh đến cơ sở bị biến động mạnh , nên phải tập trung củng cố Ủy Ban Hội từ cấp Tỉnh đến cơ sở để đi vào ổn định và hoạt động . Kết quả đã củng cố 67 Ủy Ban Hội Xã , Phường , 1.089 Chi Hội , Cầu Lác Bó , Đồi , nhóm , cũng có 03 Ủy Ban Hội Huyện - Thị (Huyện Thanh Phú , Châu Thành , Thị Xã) , và cũng có Ủy Ban Hội Tỉnh , qua củng cố đã thay đổi : Xóa tên 09 Thành viên Ủy Ban Hội Tỉnh 22 Thành viên Ủy Ban Hội Huyện . Bổ sung 05 Thành viên Ủy Ban Hội Tỉnh 22 Thành viên Ủy Ban Hội Huyện , thay đổi 41 chức danh Chủ Tịch 47 Phó Chủ Tịch Ủy Ban Hội cơ sở , 03 Chủ Tịch , 02 Phó Chủ Tịch Ủy Ban Hội Huyện - Thị , bổ sung 01 Phó chủ Tịch và chức danh Chủ Tịch Ủy Ban Hội Tỉnh , qua củng cố đã giải thể 78 Chi Hội , CLB , Đồi - nhóm .

- Ủy Ban Hội các cấp tiến hành khảo sát công tác Hội 06 tháng đầu năm 2002 và kiểm tra công tác Hội năm 2002 theo giao ước thi đua năm 2002 do Ủy Ban Hội Tỉnh đề ra cho 100 % Ủy Ban Hội cơ sở và 8/8 Ủy Ban Hội Huyện -Thị , kết quả qua kiểm tra đã thành lập mới 535 Chi Hội, CLB, đội, nhóm, nâng tổng số Chi Hội, CLB, đội nhóm toàn tỉnh hiện có 3.012 (So với năm 2001 tăng 457) , Phát triển mới 13.940 HV (So với năm 2001 tăng 1.725) , nâng tổng số Hội viên toàn Tỉnh hiện nay 66.281 (Tăng 7.193 đạt 12,17%) , đạt 21,13% trên tổng số TN toàn Tỉnh . Hội viên được kết nạp Đoàn 7.858 (so với năm 2001 giảm 1.230) .

Chi Hội, CLB, đội, nhóm được phân bố cụ thể như sau :
- Loại hình số thích : 1.412
- Loại hình nghề nghiệp : 356
- Loại hình đối tượng : 1.283
- Loại hình địa bàn : 91
* Ủy Ban Hội Huyện - Thị :
Mảnh : 08/08, trong đó có 06 đơn vị mảnh toàn diện : Mộ Cay, Thành Phú, Thị xã, Châu Thành, Bình Hải, Chó Lách .
2 đơn vị khá : Giồng Trôm, Ba Tri .
* Ủy Ban Hội cơ sở : 160
- Mảnh : 65/160 đạt 40,6% so năm 2001 giảm 5,08% .
- Khá : 74/160 đạt 46,2% so năm 2001 tăng 9,75%
- Trung bình : 21/160 đạt 13,2% so năm 2001 giảm 3,28%

45

* Chi Hội :

- Mạnh : 1.510 đạt 49,6%
- Khá : 925 đạt 30,4%
- Trung bình : 335 đạt 11%
- Yếu : 87 đạt 2,85%

Còn 185 Chi Hội, CLB, đội – nhóm không xếp loại đạt 6,15%

- Ủy ban Hội các cấp tiến hành hội nghị tổng kết công tác Hội LHTN năm 2001 và đề ra chương trình công tác năm 2002 qua đó khen thưởng nhiều tập thể và cá nhân xuất sắc trong công tác Hội năm 2001. Ủy ban Hội các cấp cũng đã tiến hành sơ kết công tác Hội quý I và đề ra chương trình công tác quý II , sơ kết 6 tháng đầu năm 2002 đúng thời gian quy định .

- Phối hợp tập huấn nghiệp vụ công tác Hội tại Tỉnh cho 87 cán bộ Hội chủ chốt cấp cơ sở , Cấp Huyện tổ chức tập huấn nghiệp vụ cho 448 cán bộ cấp Chi Hội , CLB , Đội - nhóm .

- Hướng dẫn khất dấu UB Hội cơ sở , đến nay có 40 % Ủy Ban Hội có dấu Hội .

- Căn cứ vào chương trình hành động thực hiện “ Năm Đoàn kết Thanh niên “ do Trung Ương Hội phát động , Ủy Ban Hội Tỉnh đã đề ra chương trình hành động thực hiện “ Năm Đoàn kết Thanh niên “ của Tỉnh và triển khai đến Ủy Ban Hội cơ sở để thực hiện , cuối năm có đánh giá kết quả thực hiện .

- Hướng dẫn và chuẩn bị ra mắt tổ chức Hội trong Công Ty Đường Bến Tre, đây là tổ chức Hội đầu tiên trong doanh nghiệp nhà nước .

- Thực hiện kế hoạch liên tịch giữa UB Hội Tỉnh với BGD Sở Giáo Dục đào tạo Tỉnh , năm 2002 Ủy ban Hội Tỉnh phối hợp với Ban TN trường học , Sở Giáo dục đào tạo sơ kết 01 năm thực hiện và tìm ra giải pháp thực hiện tốt hơn trong thời gian tới , kết quả bước đầu đã ra mắt được 31 UB Hội trong Trường THPT 319 Chi Hội , CLB , Đội – nhóm với 8.473 Hội viên . Đặc biệt UB Hội các Huyện – Thị đều đã tổ chức các loại hình sinh hoạt chi Hội , CLB , Đội – nhóm trong các Trường THCS (khối lớp 9) .

- Nhân kỷ niệm 46 năm ngày truyền thống Hội LHTN Việt Nam Ủy Ban Hội Tỉnh tổ chức cuộc tọa đàm “ CLB-Đội – nhóm Hội LHTN thực trạng và giải pháp “ thu hút trên 56 cán bộ Hội dự , Ủy Ban Hội Huyện Mỏ Cày tổ chức thi “ Cán bộ Hội giỏi năm 2002 “ có 54 cán Bộ Hội dự .

Tóm lại công tác tổ chức xây dựng Hội LHTN Tỉnh nhà năm 2002 được các cấp Hội tập trung củng cố , thực hiện có hiệu quả , nhất là cấp Chi hội CLB, đội , nhóm có tập trung cho công tác xây dựng và phát triển tổ chức Hội , mở rộng việc xây dựng Hội trong trường học . Tuy nhiên công tác phát triển Hội viên mới so với năm 2001 còn thấp. So với chỉ tiêu năm chưa đạt yêu cầu và có nhiều xã không phát triển được Hội viên nào, số Chi Hội - CLB đội nhóm giải thể còn cao làm ảnh hưởng đến tính ổn định của tổ chức Hội . Công tác đoàn kết tập hợp TN trong Tôn giáo, trong Doanh nghiệp chưa đạt kết

quả như mong muốn do cán bộ làm công tác Hội còn lúng túng trong đối tượng này .

b- Công tác giáo dục :

Nhân kỷ niệm các ngày lễ lớn trong năm như kỷ niệm ngày thành lập Quân đội Nhân dân Việt Nam (22/12), ngày Bến Tre Đồng Khởi (17/1), ngày học sinh sinh viên (9/1), ngày thành lập Đảng (3/2), ngày biên phòng toàn dân (3/3), ngày thành lập Đoàn (26/3) 26 năm ngày miền Nam hoàn toàn giải phóng (30/04) , kỷ niệm 111 năm ngày sinh của Bác (19 / 05) , ngày thương Binh liệt sĩ (27 / 07) , ngày Cách Mạng tháng 8 và Quốc khánh (2 / 9) , kỷ niệm 46 năm ngày truyền thống Hội LHTN Việt Nam (15/10) , ngày nhà giáo Việt Nam (20/11) ... Thông qua kế hoạch liên tịch giữa Đoàn và Hội Cựu Chiến Binh và bằng nhiều hình thức phong phú như : hội trại, mitting , về nguồn ,sinh hoạt truyền thống , hợp mặt , tọa đàm, hái hoa dân chủ , sinh hoạt văn hóa - văn nghệ ... các cấp Hội đã phối hợp tổ chức được 15.329 cuộc tuyên truyền giáo dục thu hút 643.845 lượt HV-TN tham gia .

Phối hợp với các ngành , thông qua sinh hoạt tổ nhân dân tự quản , CLB tuổi trẻ với pháp luật ... đã tổ chức tuyên truyền trong HV-TN các nội dung như : luật NVQS, luật hôn nhân gia đình, luật đất đai , NQ 09 của Chính phủ về phòng chống tội phạm ,pháp lệnh phòng chống ma túy – HIV/AIDS ... đã có 87.566 HV-TN tham dự với 1.151 cuộc .

Bằng các hình thức như mít ting , tuyên truyền , cổ động , diễu hành , hội trại tuổi trẻ phòng chống ma túy – HIV/AIDS , thông qua chiến dịch Mùa hè xanh năm 2002 ... Ủy Ban Hội Huyện - Thị và Tỉnh đã phối hợp tổ chức tuyên truyền về phòng chống tệ nạn xã hội , ma túy - HIV/AIDS cho ĐV-HV-TN , kết quả đã tổ chức được 4.112 cuộc với 21.200 ĐV-HV-TN và quần chúng tham dự .

– Ngoài ra HV còn tham gia học tập 5 bài học lý luận chính trị do Đoàn tổ chức , học tập Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp ... Đặc biệt , các đơn vị như : Mỏ Cày, Giồng Trôm , Thị Xã còn tổ chức diễn đàn với chủ đề "Tuổi trẻ sống đẹp" cho HV-TN, tiếp tục phát động trong HV-TN thực hiện 06 chuẩn mực của TN Bến Tre : " nhân ái, vị tha, hiếu thảo, thủy chung, cần kiệm, tôn sư trọng đạo - kính già yêu trẻ " và đăng ký nói lời hay, làm việc tốt ,kết quả đã tổ chức 3.266 cuộc với 123.802 lực lượng tham gia. Qua đó giáo dục hình thành nhân cách , lối sống đẹp cho HV-TN .

Tóm lại công tác giáo dục được các cấp Hội tập trung phối hợp , thực hiện khá tốt ,thông qua các nội dung giáo dục đã làm chuyển biến về mặt nhận thức và hành động của HV-TN ,từng lúc HV-TN sống có trách nhiệm với gia đình và xã hội hơn , tham gia tích cực vào các hoạt động do Đoàn – Hội phát động . song công tác giáo dục chỉ triển khai được đến HV-TN có tham gia vào tổ chức Đoàn Hội , còn một bộ phận TN khá đông đang đứng ngoài tổ chức

thi các cấp Hội thực hiện chưa tới nên xã hội vẫn còn cao, việc triển khai tuyên giáo đức pháp luật theo hệ thống dọc còn hạn chế chủ yếu gắn với tổ nhân dân tự quản.

2- Các cuộc vận động của Hội:

a- Cuộc vận động "Học tập sáng tạo vượt bậc vì sự nghiệp công nghiệp hóa - hiện đại hóa"

- Đầu năm Ủy ban Hội Tỉnh đã tiến hành triển khai kế hoạch liên tịch giữ UB Hội với Sở Giáo dục-Đào tạo về "tăng cường công tác Hội LHTN trong trường THPT-THCN - Cao đẳng Sư phạm" đến 100% trường học trong Tỉnh và 8/8 Huyện - Thị, các trường cũng đã triển khai và tiến hành thực hiện bước đầu có kết quả khả quan.

- Các trường tiếp tục phát động phong trào "Học tập rèn luyện vì ngày mai lập nghiệp, vì dân giàu nước mạnh, xã hội công bằng dân chủ văn minh" thông qua đó xây dựng các câu lạc bộ đội nhóm học tập, số thích, đối tượng để thu hút các em tham gia. UB Hội Tỉnh phối hợp với Ban TN Trường học, Sở GD-DT tổng kết 05 năm triển khai và thực hiện phong trào " Học tập rèn luyện vì ngày mai lập nghiệp" trong Học sinh - Sinh viên, qua đó đã biểu dương 160 Đại biểu là những người có thành tích cao trong học tập, có nhiều đóng góp cho Đoàn - Hội.

- Để giúp học sinh giải quyết khó khăn, ổn định đời sống, an tâm học tập các trường THCN - CBSF năm 2002 đã tiếp tục kết hợp với Ngân hàng cho 551 em vay với số tiền 138.046.600 đồng.

- Ủy ban Hội các Huyện - Thị đã vận động quỹ vì trẻ em có hoàn cảnh khó khăn và quỹ học bổng bằng nhiều hình thức như văn nghệ gây quỹ, vận động các tổ chức, các nhà hảo tâm ... với số tiền 240 triệu đồng đã giúp đỡ 905 em giải quyết khó khăn kịp thời, đặc biệt Ủy Ban Hội Thị Xã, Mộ Cây đã xây dựng được quỹ học bổng và TN lập nghiệp Trần Văn Ôn với số tiền 18.721.000 đồng đã giúp cho 41 Hội viên - TN.

- Hướng nghiệp mùa thi cũng là một hoạt động rất cần thiết cho các em học sinh lớp 12 và các em đang luyện thi Đại học. Huyện Bình Đại, Trường CBSF Bến Tre, Thị xã đã kết hợp với liên chi hội sinh viên Bến Tre ở Căn Thơ và báo TN hướng nghiệp cho trên 15.886 học sinh.

- Thông qua "Liên hoan TN tiên tiến" cấp Huyện, Tỉnh đã tuyên dương những gương TN - học sinh nghệ thuật vượt khó, học giỏi trong năm 2001-2002, kết quả đã tổ chức tuyên dương 323 gương mặt tiêu biểu trên các lãnh vực.

- Tiếp tục thực hiện cuộc vận động "Xóa mù, phổ cập GDTH, Trung học cơ sở" các cấp Hội tích cực vận động các em ra lớp chủ yếu không để lại mù và vận động HV-TN ra lớp phổ cập THCS do Xã, Huyện tổ chức.

Nhìn chung cuộc vận động này các cấp Hội tập trung thực hiện tốt mà nói bất nhất là phong trào "Tiết kiệm tích lũy giúp nhau làm kinh tế

thủ lĩnh TN tỉnh nguyên tiêu biểu tại Căn Thơ nhân đợt 15/10.

chọn 15 gương TN tỉnh nguyên tiêu biểu nhất để đưa đi dự liên hoan gặp gỡ nghệo hân cơ cực vươn lên làm giàu, rất được HV-TN khâm phục, qua đó đã đồng thời sản xuất - kinh doanh giỏi, những người này xuất thân từ những gương TN tiên tiến trên các lĩnh vực mà nói tới nhất vẫn là những gương TN đã tổ chức thành công liên hoan TN tiên tiến năm 2002, nhằm đề tôn vinh

- Ủy ban Hội huyện Chơ Lách, Mỏ Cay, và ủy ban Hội tỉnh cấp đã nhận lãnh giúp đỡ xoa dịu giảm nghệo được 255 hộ.

- Hướng ứng cuộc phát động 4 tầng, 4 giảm do Tỉnh Ủy phát động, qua kết quả việc điều tra TN nghệo và hộ TN nghệo, Ủy Ban Hội các

làm cho 2.282, giới thiệu học nghệ 395.

Thành, Ủy Ban Hội các Huyện - Thị đã giới thiệu học nghệ và giải quyết việc làm của Liên Đoàn lao động tỉnh và xi nghiệp chế biến hạt điều của Châu

- Thực hiện kế hoạch liên tịch với Trung tâm dịch vụ việc khó khăn và học sinh nghệo vượt khó.

lập nghiệp Trần Văn Ôn với số tiền là 16.276.000 đồng, đã giúp Hội viên gặp

- Ủy ban Hội Thị xã, Mỏ Cay vận động quỹ học bổng và TN TN, kết quả tổ chức 639 lớp với 9.488 học viên.

Trạm Khuyến nông Huyện - Thị tổ chức tập huấn chuyên giao KHKT cho HV-

- Ủy ban Hội các Huyện - Thị cùng Đoàn TN phối hợp với Tỉnh phân bố từ nguồn của Trung Ương Hội.

730 triệu đồng. Đặc biệt Huyện Mỏ Cay, Ba Tri đã triển khai tới các dự án do

TN vay vốn ở các Ngân hàng để phục vụ chăn nuôi, sản xuất với số tiền 3 tỷ tỷ đồng. Các cấp Hội cũng đã giúp đỡ hướng dẫn, tạo điều kiện cho 1.482 HV-

ngày công, con giống, hàng trăm cây giống các loại, qui ra thành tiền trên 3 giúp về ngày công, cây con giống... Kết quả đã có 6.671 HV-TN được giúp

"tiết kiệm tích lũy giúp nhau làm kinh tế gia đình" bằng nhiều hình thức như

- Các cấp Hội tiếp tục phát động trong HV-TN phong trào

manh":

b- Cuộc vận động "giúp nhau lập nghiệp vì dân giàu nước

với các ngành.

em khó khăn chưa thể hiện rõ vai trò của tổ chức Hội mà chủ yếu là phối hợp

nhện những việc làm thiết thực để giúp trẻ em cơ nhỡ, trẻ em vào đời sớm, trẻ ngoài lực giúp cho Hội hoạt động, từng bước xã hội hóa công tác TN. Tuy

từng bước có mở rộng phối hợp với các ngành, các đối tượng để có thêm nguồn

Nhìn chung cuộc vận động này các cấp Hội thực hiện khá tốt

càng được các ngành cấp ứng hỗ và được nhân dân tỉnh nhiệt cao.

to chức hoạt động cho các chi Đội trên địa bàn dân cư, hoạt động này ngày

- Ủy Ban Hội Huyện Mỏ Cay chủ động nhận lãnh ra mắt và

49

gia đình", tất cả các Huyện – Thị đều làm tốt công tác này. Tuy nhiên việc phát động có đến tận cơ sở nhưng việc tổng hợp kết quả từ cơ sở còn hạn chế, từ đó chưa phản ánh được hết phong trào chung của Tỉnh, việc nhân rộng mô hình TN sản xuất - kinh doanh giỏi, TN tiên tiến trên các hình thức còn hạn chế so với thực tế.

c- Cuộc vận động "Thanh niên tình nguyện vì cuộc sống cộng đồng"

- Trong năm các cấp Hội tập trung cho phong trào xóa cầu khỉ xây dựng cầu nông thôn do Trung ương Đoàn đầu tư, kết quả đến nay đã đưa vào sử dụng 23/23 cây ở đợt II, qua đó thành lập 23 đội TN tình nguyện ở ấp với 460 thành viên. Riêng chiến dịch Mùa hè Xanh đã vận động xây dựng 46 cây cầu với kinh phí 230.000.000 đồng.

- Lập thành tích chào mừng 71 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Đại Hội Đoàn Tỉnh Bến Tre lần VII và Đại Hội Đoàn toàn quốc lần VIII, Hội các cấp đã phối hợp với Đoàn TN thực hiện 772 công trình TN với 58.745 lực lượng HV-TN tham gia, công trình tập trung cho giao thông nông thôn, đắp đê chống lở, vệ sinh môi trường, nạo vét kênh nội đồng, xóa cầu khỉ xây dựng cầu nông thôn, trồng cây xanh... làm lợi cho Nhà nước trên 1,1 tỷ đồng, trong đó có 13 công trình cấp Huyện - Thị.

- Hưởng ứng ngày sức khỏe thế giới (7/4), hưởng ứng tuần lễ vệ sinh môi trường... ủy ban Hội Tỉnh kết hợp với Sở y tế tổ chức mítting có trên 2.500 người dự và có 78 người tình nguyện cho 71 đơn vị máu, các Huyện, Châu Thành, Thạnh Phú, Thị xã, Mỏ Cày đã thành lập được 03 đội hiến máu dự bị với 60 thành viên.

- Ủy ban Hội các huyện – Thị tổ chức hội nghị sơ kết 4 năm thực hiện NQ liên tịch 02 giữa Đoàn và Bộ Công an. Tiếp tục thực hiện NQ liên tịch số 02 các cấp Hội đã cùng với Công an tiến hành xây dựng và củng cố đội TNXXK an ninh, nhận giáo dục cảm hóa TTN chậm tiến, kết quả đã giáo dục được 1.499 đối tượng, qua giáo dục có bước chuyển biến tốt.

- Nhân kỷ niệm 71 năm ngày thành lập Đoàn, ngày biên phòng toàn dân 3/3, 46 năm ngày truyền thống Hội LHTN Việt Nam các cấp Hội đã tổ chức hành quân về nguồn cho 667 HV-TN, qua đó tham gia làm công trình TN, thăm tặng quà, giao lưu VH-VN-TDĐT.... các huyện – Thị đã vận động và tham gia vận động khám bệnh phát thuốc miễn phí 2.000 người với số tiền 38 triệu đồng.

- Ủy Ban Hội các cấp còn vận động HV-TN tham gia xây dựng nhà tình thương cho gia đình nghèo, neo đơn... , kết quả đã tham gia cùng với Hội Chữ Thập Đỏ xây dựng 20 nhà tình thương cho gia đình có người thân bị ảnh hưởng chất độc màu da cam với số tiền 100.000.000 đ do ngân Hàng Đông Á tài trợ, Riêng UB Hội Huyện Châu Thành tham gia đóng góp tiền và ngày công xây dựng 03 căn nhà tình thương, với số tiền 15.000.000 đ.

Nhìn chung phong trào này trong năm các cấp Hội thực hiện có hiệu quả, nhất là đợt 26/3 mừng sinh nhật Đoàn và chào mừng Đại hội Đoàn Tỉnh Bến Tre lần VII, và Đại hội Đoàn toàn Quốc lần VIII và 46 năm ngày truyền thống Hội LHTN Việt Nam. Tuy nhiên, việc xây dựng các đội TNTN để phục vụ nhu cầu địa phương còn một số nơi làm tốt công tác xây dựng, nhưng việc duy trì sinh hoạt chưa đảm bảo thường xuyên, đã ảnh hưởng đến khí thế tình nguyện chung của Tỉnh. Làm tốt công tác này có đơn vị Chợ Lách, Giồng Trôm, Thạnh Phú, Mỏ Cày, Châu Thành, Thị Xã.

d- Cuộc vận động : "Vì chủ quyền của Tổ quốc, vì cuộc sống bình yên"

- Ủy ban Hội các cấp đã phối hợp vận động TN tình nguyện lên đường bảo vệ tổ quốc, kết quả trong mùa tuyển quân năm 2002 đã có 557 TN tình nguyện xây dựng quân đội, giao quân về trên đạt 100%, ngoài ra còn vận động TN tình nguyện tham gia vào lực lượng dân quân tự vệ, vào Đội TNXKAN.

- Ủy ban Hội các cấp còn làm tốt vai trò của mình trong việc tổ chức Hội trại TN tình nguyện với nhiều hoạt động hấp dẫn, thu hút TN tham gia qua đó đã vận động 90.950.000 đồng để tặng quà cho TN lên đường xây dựng quân đội. Ngoài ra các cấp Hội còn làm tốt công tác tiếp nhận và giúp đỡ Bộ đội xuất ngũ khi về địa phương. năm 2002 đã tổ chức tiếp nhận và giúp đỡ 898 BĐXN, qua đó đã phối hợp với Hội Cựu Chiến Binh, Quân sự xây dựng 2 CLB Cựu quân nhân ở Mỏ Cày, Châu Thành.

- Ủy ban Hội các cấp còn làm tốt công tác đền ơn đáp nghĩa, giúp đỡ gia đình chính sách gặp khó khăn nhân dịp tết Nguyên đán, đợt kỷ niệm 71 năm ngày thành lập Đoàn, 46 năm ngày truyền thống và chiến dịch Mùa hè xanh đã tặng 700 phần quà, trị giá 700.000.000 đồng.

- Thực hiện cuộc vận động nghĩa tình biên giới hải đảo HV - TN còn tham gia tốt trong đợt hoạt động về thăm các Đồn Biên phòng nhân dịp 3/3 có 667 lực lượng, tặng nhiều phần quà trị giá 4.420.000 đồng. Các đơn vị Bình Đại, Châu Thành tiến hành sơ kết 07 năm ký kết kết nghĩa với Đồn 594 và đề ra nội dung kết nghĩa cho những năm tới, các đơn vị Mỏ Cày, Chợ Lách, Thạnh Phú tiến hành hoạt động kết nghĩa với Đồn 602, Thạnh Phú qua đó tổ chức giao lưu bóng chuyền có 70 lực lượng dự, Các đơn vị Thị Xã, Giồng Trôm, Ba Tri giao lưu với Đồn Biên Phòng 598 ở Ba Tri.

- Thực hiện cuộc vận động xây dựng trạm xá Võ Chí Thanh UB Hội Tỉnh có đóng góp 2.500.000đ.

e- Cuộc vận động "Xây dựng nếp sống văn minh đậm đà bản sắc dân tộc"

- Ủy ban Hội cơ sở đã phát động trong HV - TN thực hiện đăng ký "nói lời hay, làm việc tốt" qua đó xây dựng cho mình lòng "nhân ái, vị tha, hiếu thảo, thủy chung, cần kiệm, tôn sư, trọng đạo - kính già, yêu trẻ".

Thông qua các buổi diễn đàn "TN sống đẹp" đã giúp HV - TN xác định rõ hơn về lối sống của mình, hình thành trong HV - TN về sống đẹp, sống có ích cho xã hội. Huyện Mỏ Cày, Giồng Trôm và Thị Xã tổ chức tốt phần việc này.

- Phong trào VH-VN-TDĐT diễn ra sôi nổi ở tất cả Ủy ban Hội cơ sở nhân đợt 22/12, 26/3, 30/4, 1/5, 27/7, 19/5, 2/9, 15/10, 20/11 với nhiều hoạt động phong phú như đấu bóng chuyền, bóng đá, giao hữu, diễn văn nghệ phục vụ, liên quan các nhóm TCM đã thu hút đông đảo HV-TN tham gia. Kết quả đã tổ chức 1.015 trận bóng đá, bóng chuyền, 750 đêm biểu diễn văn nghệ thu hút hơn 326.500 lượt người xem nổi bật có các huyện Mỏ Cày, Châu Thành, Thị xã, Bình Đại sôi nổi với nhiều hoạt động của nhóm TCM thu hút đông đảo lực lượng HV-TN tham gia.

- Nhân đợt hoạt động kỷ niệm 71 năm ngày thành lập Đoàn, 46 năm ngày truyền thống Hội LHTN Việt Nam Ủy ban Hội tỉnh - Tỉnh Đoàn đã phối hợp với Sở TDĐT tổ chức nhiều cuộc thi như: Giải bóng chuyền truyền thống (15/10), giải bóng đá mini, giải Việt Dã báo Đồng Khởi thu hút trên 5.000 lực lượng tham gia.

- Tham gia tốt cuộc thi "TN hát những bài hát Cách mạng Tỉnh Bến Tre lần II" do Tỉnh Đoàn tổ chức.

Nhìn chung phong trào VH-VN-TDĐT ở cơ sở trong năm tổ chức phong phú, đa dạng, đáp ứng được nhu cầu của các CLB - Chi hội sở thích, tạo được sân chơi lành mạnh cho HV-TH, hầu hết Ủy ban Hội từ huyện đến cơ sở có dựa vào phong trào này để thu hút TN tham gia vào tổ chức.

III- NHẬN XÉT ĐÁNH GIÁ CHUNG :

1- Mặt mạnh :

- Trong công tác chỉ đạo Ủy ban Hội Huyện - Thị có đầu tư sâu hơn, biết chọn thời điểm để tập trung thực hiện, tạo nhiều cao điểm hoạt động với quy mô lớn nên phong trào chung ở cơ sở ngày càng phát triển.

- Phong trào có gắn được với tổ chức, chú trọng hiệu quả kinh tế và xã hội.

- Qua phong trào cán bộ cơ sở được nâng lên về kỹ năng hoạt động, hình thức tổ chức và nâng lên về mặt uy tín của Hội.

- Sự nhiệt tình và đầy trách nhiệm của cán bộ Hội các cấp ngày càng được thể hiện trong tham mưu đề xuất, định việc và quan hệ phối hợp.

2- Hạn chế :

- Công tác thông tin báo cáo từ cơ sở lên huyện, huyện lên tỉnh và ngược lại còn hạn chế, việc theo dõi quản lý Thanh niên chưa cụ thể nên trong chỉ đạo đôi lúc chưa sát với tình hình thực tế ở cơ sở.

- Trong chỉ đạo có đề ra công việc bám sát chương trình công tác nhưng trong quá trình thực hiện thiếu kiểm tra đôn đốc, hạn chế trong phân

công, phần việc trong thành viên UBH nên kết quả đạt được chưa cao như mong muốn.

- Công tác phát triển Hội viên và thành lập mới Chi Hội, CLB đội - nhóm có thực hiện khá tốt, song việc giải thể, xóa tên Hội viên cũng khá cao làm ảnh hưởng đến việc mở rộng mặt trận đoàn kết tập hợp TN, công tác phát triển Hội viên so với chỉ tiêu chưa đạt.

- Điều kiện kinh phí và việc tranh thủ nguồn ngoài lực giúp cho Hội hoạt động, tuy có nhiều tiền bỏ song vẫn chưa ngang tầm với yêu cầu công tác TN.

- So với năm 2002 kết quả công tác Hội và phong trào TN ở cơ sở một số nơi có phần chững lại.

3/- Nguyên nhân hạn chế:

- Do cán bộ làm công tác Hội từ Huyện đến cơ sở đa số kiêm nhiệm nên ít đầu tư cho công tác Hội.

- Đội ngũ cán bộ thay đổi thường xuyên, khâu đào tạo tập huấn chưa kịp thời làm cho người mới nhận nhiệm vụ ngỡ ngàng với công việc, khâu ban giao chưa rõ ràng làm ảnh hưởng đến việc quản lý tổ chức Hội, HV-TN, việc củng cố UBH, Chi Hội, CLB - Đội nhóm chậm làm ảnh hưởng đến công tác chỉ đạo của Hội.

- Cơ chế thanh sách danh tiếng cho cán bộ Hội không có dẫn đến sự thiếu ràng buộc về trách nhiệm trong cán bộ Hội.

PHẦN THỨ HAI

CHƯƠNG TRÌNH

CÔNG TÁC HỘI VÀ PHONG TRÀO TN TỈNH BẾN TRE NĂM 2003

-----000-----

Năm 2003 là năm tiếp tục thực hiện NQ Đại hội Đảng toàn quốc lần 9, NQ Đại hội Đảng Tỉnh lần 7 và là năm đầu tiên thực hiện NQ Đại hội Đoàn toàn quốc lần 8, NQ Đại hội Đoàn Tỉnh lần 7. Tuổi trẻ Bến Tre và tổ chức Hội LHTN không ngừng đẩy mạnh các cuộc vận động, góp phần mở rộng mặt trận đoàn kết tập hợp TN và xây dựng tổ chức Hội vững mạnh.

MỤC TIÊU CHUNG:

Phát huy kết quả đạt được trong năm 2002, phương hướng chung của công tác Hội và phong trào TN tỉnh nhà trong năm 2003 là: Mở rộng mặt trận đoàn kết tập hợp TN, xây dựng cơ sở Hội vững mạnh. Phát triển các cuộc vận động của Hội thành cao trào, tạo nên khí thế thi đua sôi nổi trong Hội viên TN. Vận dụng, sáng tạo những chủ trương lớn của Đảng, của Đoàn để tổ

chức cho đông đảo Hội viên TN tham gia các phong trào, xung phong, tình nguyện thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội và bảo vệ tổ quốc .

NHỮNG NỘI DUNG CƠ BẢN :

I/- MỞ RỘNG MẶT TRẬN ĐOÀN KẾT TẬP HỢP THANH NIÊN, XÂY DỰNG TỔ CHỨC HỘI VỮNG MẠNH :

1/- Công tác tổ chức xây dựng Hội :

- Tăng cường huấn luyện kỹ năng, nghiệp vụ cho cán bộ Hội ở cơ sở, xây dựng tài liệu tập huấn nghiệp vụ cho cán bộ Hội cơ sở và Chi Hội trưởng, đội nhóm trưởng, chủ nhiệm các câu lạc bộ .

- Tiếp tục củng cố và kiện toàn bộ máy Ủy Ban Hội Tỉnh, Huyện - Thị và cơ sở . Chỉ đạo tổ chức Đại hội Ủy Ban Hội Huyện, Thị và cơ sở

- Nâng chất lượng hoạt động của các loại hình Chi Hội, CLB, đội, nhóm để thu hút, tập hợp đông đảo các đối tượng TN vào tổ chức doanh nghiệp trẻ, thầy thuốc trẻ, các CLB đội nhóm . Hướng dẫn trao đổi kinh nghiệm, giới thiệu nhân rộng các mô hình hoạt động có hiệu quả .

- Tiếp tục đa dạng hóa các loại hình tập hợp TN, đưa sinh hoạt của Chi Hội, CLB, đội, nhóm vào nề nếp . Thường xuyên đổi mới phương thức hoạt động của các mô hình Chi Hội, CLB, đội, nhóm . Hướng dẫn quản lý Hội viên, quản lý TN bằng sổ và tiến hành tổng điều tra nắm lại số Hội viên . Trong công tác Đoàn kết tập hợp TN quan tâm hơn đến các đối tượng đặc thù như : TN trong vùng tôn giáo, TN lao động tự do, trẻ em khuyết tật, trẻ em chưa thành niên ngoài nhà trường, TN trong các doanh nghiệp tư nhân, doanh nghiệp trẻ, tri thức trẻ, học sinh lớp 9 và học sinh trong các trường THPT, THCS, Cao đẳng .

- Quan tâm đến TN là Bộ đội xuất ngũ, và học sinh đang sinh hoạt tại địa phương, tổ chức vận động các bạn vào tham gia công tác xã hội tại địa phương . Quan tâm tạo điều kiện để xây dựng Hội đồng hương, Hội Cựu học sinh trong nhà trường .

- Củng cố, xây dựng đội TN tình nguyện trên nhiều lãnh vực, nhiều đối tượng nhằm lôi cuốn đông đảo TN tham gia các hoạt động của Hội .

- Nâng cao chất lượng và số lượng Hội viên, đi vào phát thể Hội, tích cực tuyên truyền giới thiệu Hội viên ưu tú cho Đoàn để Đoàn xem xét kết nạp .

⊙ Chỉ tiêu cụ thể :

- 100% cán bộ Hội chủ chốt ở cơ sở được huấn luyện nghiệp vụ, kỹ năng, 90% Chi Hội trưởng, đội, nhóm trưởng, chủ nhiệm CLB được tập huấn

- 100% Ủy Ban Hội cơ sở và các loại hình hoạt động của Hội được củng cố thường xuyên . Cuối năm có ít nhất 80% Ủy Ban Hội cơ sở được xếp loại khá mạnh, Ủy Ban Hội cơ sở yếu - kém còn dưới 3%, 80% Chi Hội,

IV- THỰC HIỆN CÁC CUỘC VẬN ĐỘNG LỚN CỦA HỘI :

- 100% Ủy Ban Hội Huyện - Thị và 60% Ủy Ban Hội xã, phường mua và đọc Báo Thanh Niên hoặc Tiền Phong . Xây dựng mảng lưới phát hành Báo Thanh niên, Tiền phong ...
- 100% Hội viên đăng ký " Nói lời hay, làm việc tốt ", đăng ký thực hiện " 3 không : không phạm pháp, không sa vào các tệ nạn XH, không ma túy " .
- Có 100% Hội viên, 50% TN được tiếp thu các nội dung giáo dục của Đoàn - Hội .

◉ Chỉ tiêu cụ thể :

- Tân dựng và phát huy tốt các loại sách báo của Đoàn - Hội ...
- hình như : diên đàn, tọa đàm, về nguồn, hái hoa dân chủ, văn hóa - văn nghệ .
- hướng nghiệp, giáo dục lối sống, nếp sống văn hóa cho TN thông qua các loại Đoàn . Đây là hướng giáo dục truyền thống của quê hương, đất nước, tuyên truyền chế độ chủ ở cơ sở . Tiếp tục học tập và nghiên cứu 5 bài học lý luận của các đề án phát triển kinh tế - XH của Đảng và Nhà nước tại địa phương, quy dục cho Hội viên TN các nội dung như : NQ Đại hội Đoàn toàn quốc lần VIII, luật, chủ trương, NQ của Đảng - Đoàn - Hội . Các cấp Hội cần chủ trương giáo dục các nội dung giáo dục thường xuyên như : giáo dục pháp

2/- Công tác giáo dục :

- đồng .
- 100% cơ sở Hội từ tạo được quỹ hoạt động ít nhất 100.000
- Phát thẻ Hội đạt 100% trên tổng số Hội viên .
- 100% Ủy Ban Hội cơ sở có dấu Hội .
- 100% cán bộ Hội chủ chốt cấp cơ sở từ trang bị đồng phục Hội viên .
- 100% cơ sở Hội ở, ấp, khu phố phải có số quản lý TN, quản lý xét và được phát triển Đoàn .
- Giới thiệu 50% Hội viên ưu tú trong tuổi Đoàn sang Đoàn xem viên năm 2002, số Hội viên tiêu hao do xóa tên dưới 5% .
- Phát triển Hội viên năm 2003 tăng 30% so với tổng số Hội nhân .
- trông thúy hải sản, CLB TN lập nghiệp, CLB khuyến nông TN, CLB Cứu quân
- 50% xã có loại hình CLB tuổi trẻ với pháp luật, CLB TN nuôi công tác XH, CLB Cứu học sinh, các CLB học tập .
- một trong các loại hình như : CLB bàn gỏi, đội TCM, đội TN tình nguyện làm
- 90% Trường THPT, THCS có Ủy Ban Hội cấp trường và có 5% .
- CLB, đội, nhóm hoạt động thiêt thực được xếp loại mạnh khá, yếu kém dưới

55

1/- Cuộc vận động "Học tập sáng tạo vượt bậc vì sự nghiệp Công nghiệp hóa - Hiện đại hóa đất nước" :

- Tiếp tục đẩy mạnh phong trào thi đua "Học tập rèn luyện vì ngày mai lập nghiệp" để nâng cao chất lượng học tập của Hội viên TN trong trường học. Khi đó đây, kích lệ động viên tinh thần học tập với phương châm "Học thường xuyên, học để làm việc, sản xuất và nâng cao năng lực sống". Đây là một phong trào học tập vượt bậc, nơi nào có Hội viên TN, định kỳ tổ chức họp mặt để biểu dương tôn vinh những tấm gương em học sinh lớp 12, và các em đang luyện thi Đại học.

- Tổ chức họp mặt để biểu dương tôn vinh những tấm gương học tốt, nghiên cứu, sáng tạo vượt bậc, nơi nào có Hội viên TN, định kỳ tổ chức họp mặt những người con của quê hương đang học tại các trường Đại học, Trung học, Cao đẳng trong và ngoài Tỉnh để trao đổi, động viên và định hướng tương lai cho các em, vận động giúp đỡ các em khó khăn.

- Tiếp tục xây dựng kế hoạch và triển khai vận động quỹ học bổng Trần Văn Ôn, tranh thủ học bổng Nguyễn Thái Bình và các học bổng khác để hỗ trợ học tập cho Hội viên TN.

Ngoài việc tham gia cùng địa phương điều tra và vận động phổ cập THCS trong nhân dân thì tổ chức Hội các cấp tiến hành điều tra trong Hội viên về trình độ học vấn để vận động Hội viên ra lớp phổ cập THCS, phân đầu Hội viên không bị tại mi và nâng cao trình độ học vấn cho Hội viên để Hội viên tiếp thu những thông tin, kiến thức được đề dang.

○ Chỉ tiêu :

- 100% Hội viên chưa tới nghiệp cấp II phải vận động ra lớp phổ cập THCS.
- 100% Huyện - Thị xây dựng được quỹ hỗ trợ TN nghèo lập nghiệp.
- 100% xã, phường có những cơ chế ưu đãi, vận động giúp trẻ em có hoàn cảnh khó khăn.
- 100% Huyện - Thị có tổ chức liên hoan TN tiên tiến hoặc các hình thức tuyên dương khác để động viên tôn vinh những TN tiêu biểu trên các lãnh vực, thực hiện trong đợt 15/10.

2/- Cuộc vận động "Giúp nhau lập nghiệp vì dân giàu nước mạnh"

- Tiếp tục phát động Hội viên TN tích cực tham gia cuộc vận động "Tiết kiệm, tích lũy, giúp nhau làm kinh tế gia đình", tổ chức cho Hội viên TN thực hiện cuộc vận động: "Toàn dân thi đua làm kinh tế giỏi, tăng nhà làm giàu cho mình, cho cộng đồng cơ sở và cho đất nước" (Theo Nghị quyết Trung ương Đảng lần V - Khóa IX) bằng nhiều hình thức phong phú, đa dạng. Các cấp Hội đảng kỹ nhân lãnh giúp đỡ xóa đói, giảm nghèo trong Hội viên TN. Nhân rộng các mô hình làm kinh tế giỏi, mô hình "Vườn tâm thức" trong

“ trong Hội viên TN . Duy trì và mở rộng các loại hình nghề nghiệp, xây dựng các tổ TN tương trợ giúp đỡ lẫn nhau . Hướng dẫn Hội viên TN làm dự án vai vốn từ các nguồn quỹ hiện có để sản xuất kinh doanh và ổn định cuộc sống

– Phối hợp với Trung tâm khuyến nông của Tỉnh, Trạm Khuyến nông của Huyện mở các lớp tập huấn chuyển giao KHKT cho Hội viên TN, tổ chức các cuộc hội thảo để trao đổi rút kinh nghiệm vật nuôi cây trồng trong Hội viên TN, qua đó hình thành các CLB khuyến nông, khuyến ngư TN . Phối hợp phổ biến những thông tin, kinh nghiệm, những kiến thức khoa học kỹ thuật, công nghệ mới vào chăn nuôi, trồng trọt cho TN nông thôn .

– Tiếp tục thực hiện kế hoạch liên tịch giữa Ủy Ban Hội Tỉnh với Trung tâm Dịch vụ việc làm để giúp TN học nghề và chọn việc làm trong và ngoài Tỉnh, chú ý đến đối tượng TN là bộ đội xuất ngũ, TN nghèo .

– Các cấp Hội mạnh dạn đề xuất với Chính quyền đăng ký, nhận lãnh các công trình, phần việc của TN để thực hiện, lập thành tích chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn trong năm . Các công trình phải đảm bảo tính thiết thực, hiệu quả . Qua công trình phải phát hiện được những nhân tố mới để phát triển Đoàn, phát triển Hội .

– Phát động Hội viên TN tích cực hưởng ứng và tham gia vào các công trình, dự án : xóa cầu khỉ, xây dựng nông thôn mới, trí thức trẻ tình nguyện, Y sĩ trẻ tình nguyện ...

◉ Chỉ tiêu :

– Vận động Hội viên TN tự giúp nhau bằng nhiều hình thức, 100% cơ sở Hội có loại hình tự giúp nhau lập nghiệp và có kế hoạch giúp đỡ 1 Hội viên thoát nghèo .

– Trong năm Ủy Ban Hội xã, phường chủ động phối hợp mở được ít nhất 1 lớp chuyển giao KHKT .

– Mỗi cơ sở Hội trong năm nhận lãnh ít nhất 1 công trình thực hiện đạt hiệu quả, được địa phương đánh giá cao . Mỗi Chi Hội có một phần việc TN cụ thể, thiết thực ...

– 100% Huyện - Thị có điểm tư vấn giới thiệu việc làm cho TN, 70% xã, phường có xây dựng điểm thông tin và làm tốt việc giới thiệu TN học nghề .

3/- Cuộc vận động “ Thanh niên tình nguyện vì cuộc sống cộng đồng ” :

– Đẩy mạnh phong trào “ Thanh niên tình nguyện tham gia xóa đói, giảm nghèo, phòng chống thiên tai, xây dựng cơ sở hạ tầng ở nông thôn và bảo vệ môi trường, chăm sóc sức khỏe nhân dân, tiếp tục củng cố và xây dựng các đội TN tình nguyện, CLB phòng chống AIDS, CLB phòng chống ma túy, CLB thầy thuốc trẻ .

– Phối hợp thực hiện tốt chiến dịch Mùa Hè xanh . Qua chiến dịch các cấp Hội luôn được củng cố và nâng lên về chất lượng hoạt động .

- Hưởng ứng và tổ chức tốt đội hình đội TN tình nguyện hiến máu nhân đạo để tạo nguồn ngân hàng máu sống cho các bệnh viện, giúp đỡ các bệnh nhân nghèo .
- Tăng cường công tác giáo dục TTN phạm pháp, kết hợp theo dõi quản lý chặt đối tượng này, có hướng giúp đỡ họ trở thành người tốt cho xã hội .
- Xây dựng các chương trình phối hợp hỗ trợ TN trong vùng tôn giáo .
- Vận động xây dựng Đội trên địa bàn dân cư do Hội quản lý, có kế hoạch hỗ trợ trẻ em nghèo bằng những việc làm cụ thể, thiết thực .

☉ **Chỉ tiêu cụ thể :**

- Tổ chức thành lập và ra mắt CLB thầy thuốc trẻ cấp Tỉnh .
- 100% Ủy Ban Hội xã, phường, trường THPT có đội TN tình nguyện có 20 thành viên trở lên hoạt động thường xuyên, 100% ô ấp có đội TN tình nguyện hoạt động như : tình nguyện xóa cầu khỉ, tình nguyện vệ sinh môi trường, tình nguyện bài trừ các tệ nạn xã hội, tình nguyện làm công tác xã hội .
- 100% Ủy Ban Hội cơ sở đều có những việc làm thiết thực giúp trẻ em có hoàn cảnh khó khăn (Có kết quả cụ thể thiết thực) .
- 8/8 Huyện – Thị có xây dựng được đội TN tình nguyện hiến máu nhân đạo .

4/- Cuộc vận động “ Vì chủ quyền tổ quốc, vì cuộc sống bình yên “ :

- Hội làm nòng cốt trong việc tham gia tổ chức Hội trại TN tình nguyện, làm tốt công tác tiếp nhận, chăm lo giúp đỡ bộ đội xuất ngũ . Xây dựng Chi Hội dân quân, tham gia vận động TN lên đường làm nghĩa vụ bảo vệ Tổ quốc, giữ gìn trật tự an toàn xã hội .
- Tổ chức cho Hội viên TN đăng ký thực hiện 3 không : không phạm pháp, không ma túy, không vướng vào các tệ nạn xã hội, xem đây là một chương trình rèn luyện Hội viên, hàng tháng đều có kiểm tra chấn chỉnh kịp thời .
- Đẩy mạnh các hoạt động kết nghĩa với các lực lượng vũ trang như : Công an, Bộ đội Biên phòng, Tỉnh Đội . Hoạt động kết nghĩa phải thường xuyên, thiết thực và mang lại hiệu quả . Duy trì mối quan hệ kết nghĩa với Lữ Đoàn 127 - Hải Quân Vùng V, vận động các em học sinh - sinh viên viết thư thăm Bộ đội .
- Nhân các ngày lễ lớn, các cấp Hội tổ chức đến thăm viếng gia đình chánh sách, đăng ký chăm sóc người già cô đơn, tham mưu đề xuất Đảng - Chính quyền và các đoàn thể giúp đỡ gia đình chánh sách, gia đình TNXP gặp khó khăn ... tập trung cao điểm 26/3, 27/7, 15/10 .

☉ **Chỉ tiêu cụ thể :**

1. Hội tài trợ tên huyện những thủ lĩnh TN 15/10.
2. Tòa đàm "Thực trạng, giải pháp nâng cao hoạt động của Chi Hội, CLB, đội - nhóm"
3. Giải bóng chuyền TN 15/10. Giải bóng đá các CLB mi ni 26/3
4. Hội thi TN nông thôn sản xuất giỏi.

CÁC HOẠT ĐỘNG TẬP TRUNG CẤP TỈNH :

- minh yêu thích nhất.
- Phát động 100% Hội viên đăng ký tập luyện môn thể thao
 - hóa - văn nghệ, có đội bóng đá, bóng chuyền.
 - 100% xã, phường được công nhận đạt chuẩn văn hóa phải có
 - đội TCM hoạt động có hiệu quả. 100% ở, ấp, khu phố văn hóa có loại hình văn
 - chuyên.
 - 100% xã, phường, trường, THPT, THCN có đội bóng đá, bóng

Chi tiêu cụ thể :

- ngày lễ và các ngày truyền thống 26/3, 15/10.
- nhieu trận thi đấu bóng đá, bóng chuyền, tổ chức thi trò chơi dân gian nhân các
 - để lập nghiệp và giữ nước", Ủy Ban Hội các cấp phối hợp tổ chức nhiều giải,
 - Đây mảnh phong trào TDTT quần chúng với chủ đề "Khỏe
 - động có thực chất.
 - các lan điệu dân ca. Cũng có duy trì và phát triển các đội TCM đi vào hoạt
 - Phát động phong trào TN tự chọn và hát ca khúc cách mạng,
 - góp phần làm cho môi trường xã hội ngày càng lành mạnh.
 - dùng ấp, xã văn hóa. Tích cực bày trí các TNXH, các văn hóa phẩm độc hại
 - tích cực xây dựng nếp sống văn hóa, gia đình văn hóa, làm nông cội trong xây
 - đông "Toàn dân đoàn kết xây dựng cuộc sống mới khu dân cư". Văn động TN
 - cao nhất cách con người mới, tích cực vận động Hội viên tham gia cuộc vận
 - Đây mảnh các hoạt động nhằm góp phần hoàn thiện nâng

Sắc văn hóa dân tộc :

- 5/- Cuộc vận động xây dựng nếp sống văn minh đảm đả bản
- tông quan "
 - giúp đỡ bộ đội xuất ngũ và phối hợp tổ chức được "Hội tài trợ TN tình nguyện
 - 100% Ủy Ban Hội xã - phường đều có những việc làm cụ thể
 - 100% cơ sở Hội xã, phường thành lập được Chi Hội dân quan.
 - kết nghĩa.
 - 100% Huyện - Thị và cơ sở đều có những hoạt động giao lưu,
 - chánh sách, người già cô đơn, tham gia tốt cuộc vận động "Vì người nghèo" ...
 - 100% cơ sở Hội đều có những việc làm cụ thể giúp đỡ gia đình
 - 100% Hội viên đăng ký thực hiện 3 không.
 - on đáp nghĩa, phòng chống, đấu tranh bài trừ tệ nạn xã hội.
 - 100% Ủy Ban Hội xã, phường chủ động có các hoạt động đến

59

5. Tham gia các hoạt động của Trung ương Hội .

CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO :

Hoạt động năm 2003 phải tập trung hướng về cơ sở với mục tiêu : “ **Hội phải rộng, Đoàn phải mạnh** “ Đoàn làm nòng cốt trong tổ chức Hội bằng những việc cụ thể như : tạo điều kiện về cơ chế, cán bộ, kinh phí, xác định Hội luôn là nguồn lực để Đoàn vững mạnh . Công tác chỉ đạo năm 2003 tập trung vào những nội dung :

1. Tổ chức kiện toàn bộ máy Ủy Ban Hội từ Tỉnh đến cơ sở . Quản lý tốt Hội viên theo từng Chi Hội, quản lý tốt các thành viên trong các mô hình CLB, đội nhóm .

2. Tăng cường huấn luyện - bồi dưỡng nghiệp vụ - kỹ năng cho đội ngũ cán bộ Hội cơ sở, tăng cường phát triển Hội viên mới .

3. Tiếp tục xây dựng và nhân rộng các mô hình điểm, đội hình mẫu hoạt động có hiệu quả do Hội quản lý . Thường xuyên đổi mới nội dung, phương thức hoạt động của Hội theo hướng đa dạng hóa .

4. Phát huy nội lực của tổ chức Hội, đồng thời biết tranh thủ ngoại lực bằng sự hỗ trợ tạo điều kiện của các ban ngành, đoàn thể có liên quan cho công tác Hội và phong trào TN .

Trên đây là chương trình công tác Hội và phong trào TN Tỉnh Bến Tre năm 2003, các cấp Hội bám vào các nội dung, chỉ tiêu của Ủy Ban Hội Tỉnh thực hiện và tùy điều kiện thực tế của cơ sở mà vận dụng .

TM. BAN THƯỜNG TRỰC ỦY BAN HỘI TỈNH
CHỦ TỊCH



Huỳnh Văn Tấn